Rua Oliveiros de Souza, n.º 45, Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais
CEP: 36.400-025
Tel: +55 31 3769-2530
cmecl@yahoo.com.br

OFÍCIO/CMECL/Nº 051/2022

Conselheiro Lafaiete, 02 de junho de 2022.

A Senhora,

Juliana C.P. de A. Camarjos

Diretora Escola Professora Eli Marques

ASSUNTO: REQUISIÇÃO/FAZ – INQUÉRITO CIVIL n.º MPMG-0183.16.000269-1

Senhor (a) Diretor (a),

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro na LEI nº 5.114,

de 04 de JUNHO de 2009, conforme deliberado na 154ª reunião ordinária, nos termos do

inquérito em referência, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Senhoria

informações se houve recusa de matrícula pela escola de criança ou adolescentes em razão

de sua condição física, sensorial ou intelectual.

Ademais, solicitamos informações sobre o número de alunos da escola,

organizados por turma e turno, bem como o registro da informação de aluno com

deficiência, se for o caso.

Para o cumprimento integral da presente requisição, confere-se o prazo de 10 (dez)

dias  a contar do recebimento deste documento.